¹⁰⁴ Petrus Lombardus, *Sent. lib. 4 d. 14, cap. 3.* "Et ideo sane ita definiri potest: Poenitentia est virtus, qua commissa mala cum emendationis proposito plangimus et odimus, et plangenda ulterius committere nolumus. Quia sic poenitentia vera est in animo dolere et odire vitia."

¹⁰⁵ Radulfus Ardens, *Speculum 8.70.* "Ex predictis habemus quod predicta penitencie diffinico non sit intelligenda particulariter. Probatum quippe est quod penitencia particularis est inutilis."

¹⁰⁶ Radulfus Ardens, *Speculum 8.85.* "Sed cum merita ministrorum nec augeant nec minuant uim sacramentorum, quare in confessione discreior est exquirendus? Quoniam huic sacramento adnexum est consilium, et ideo discreior est expetendus, non quia merito eius melius peccatum remittatur, sed quia discretius satisfactionem iniungit et de cauendo peccato melius consulit. Sed nonne subditus tenetur ei sacerdoti confiteri, cui commissus est? Utique, nisi ex consensu eius discreiosem requirat."

¹⁰⁷ Petrus Lombardus, *Sent. lib. 4 d. 16, cap. 3.* "Cum sit poenitentia interior et exterior, de utraque per praemissa satis apparet quae sit vera, et quae sit falsa." Ks. myös; Radulfus Ardens, *Speculum 8.72.* "Dicitur autem penitencia a puniendo, uel, ut ait Augustinus, a tenendo penam. Peniteo quippe dicitur quasi penam teneo, penam scilicet spontaneus assumendo... Dicitur autem penitencia dupliciter: et interior et exterior, id est contritio et satisfactio. Sed interior proprie, quoniam tantum mentis est penitere. Exterior uero improprie, quoniam tantum est signum penitencie."

¹⁰⁸ Luijten 2003, 54–55. Myös Lombardus kuvaa pappeja "sielun lääkäreinä". Petrus Lombardus, *Sent. lib. 4. d.18, cap. 8.* "...quod sacerdotes nequeunt, qui tamen sunt medici animarum". Ks. myös; Radulfus Ardens, *Speculum 8.78.* "medico spirituali".

1.7. *Extrema unctio* – viimeiseksi tarvittava sakramentti

Jaakobin kirjeessä kehoitetaan sairaita kutsumaan kirkon vanhimmat rukoilemaan puolestaan ja luvataan, että Herra tulee parantamaan sairaat, jotka voidellaan öljyllä ja joiden puolesta rukoillaan. Kohdassa mainitaan myös, että mahdolliset synnit annetaan voitelun yhteydessä anteeksi (Jaak.5:14–15.).¹⁰⁹ Varhaiskristityille tämä Uuteen testamenttiin perustuva sairaan voitelu tarkoitti toisaalta ripin sakramenttia täydentävää, synneistä vapauttavaa sakramenttia, ja toisaalta ruumiin sairauksia parantavaa toimenpidettä. Synneistä puhdistaminen, ja sielun viimeiselle matkalle varustaminen olivat kuitenkin keskeisimpiä vaikutuksia, sillä ruumiin sairauksista ei voinut kaikissa tapauksissa parantua, mutta synneistä puhdistuminen kosketti jokaista sakramentin vastaanottajaa.¹¹⁰